
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice
 Decreto n. _____ 

 Anno 2021 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 861 del 8 giugno 2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 45 del 8 giugno 2021, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di quattordici posti di professore 

Ordinario ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 861/2021; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio avvenuta il 7 ottobre 2021, dei membri esterni 
all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

CONSIDERATO che per il settore concorsuale 14/C2 (Sociologia dei Processi Culturali e 
Comunicativi) settore scientifico disciplinare SPS/08 (Sociologia dei Processi Culturali e 
Comunicativi) del dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, è stato necessario ricorrere ad 
un nuovo sorteggio dato che uno dei commissari sorteggiati, la prof.ssa Paola DI NICOLA, è 
cessata con diritto alla pensione dal 1° ottobre 2021; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio di recupero, avvenuta il 27 ottobre 2021, del 
nominativo in sostituzione della prof.ssa Paola DI NICOLA; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 

Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/12 Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali 

Prof.ssa Loredana LATTERINI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD CHIM/02) 

commissario designato 

Prof. Mariano VENANZI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

CHIM/02) commissario sorteggiato 





 
 

 

 

2 

 

Prof. Antonio MARCOMINI, Ordinario, Università “Ca’ Foscari” Venezia (SSD CHIM/12) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 10/I1 Lingue, Letterature e Culture Spagnola e Ispano-Americane 

Settore scientifico disciplinare L-LIN/07 Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola 

Prof. Francisco De Asis MATTE BON, Ordinario, Università degli Studi Internazionali di Roma 

(SSD L-LIN/07) commissario designato 

Prof. Dianella GAMBINI, Ordinario, Università per Stranieri di Perugia (SSD L-LIN/07) 

commissario sorteggiato 

Prof.ssa Eva Maria BRAVO GARCIA, Catedrática de Lengua Espańola, Universidad de 

Sevilla - commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 11/D2 Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 

Settore scientifico disciplinare M-PED/04 Pedagogia Sperimentale 

Prof.ssa Cristina COGGI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-PED/04) 

commissario designato 

Prof.ssa Rosanna TAMMARO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD M-PED/04) 

commissario sorteggiato 

Prof. Roberto TRINCHERO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-PED/04) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 10/D3 Lingua e Letteratura Latina 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/04 Lingua e Letteratura Latina 

Prof. Andrea CUCCHIARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

L-FIL-LET/04) commissario designato 

Prof. Luigi GALASSO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD L-FIL-LET/04) 

commissario sorteggiato 

Prof. Luciano LANDOLFI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD L-FIL-LET/04) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A2 Geometria e Algebra 

Settore scientifico disciplinare MAT/02 Algebra 

Prof. Pablo SPIGA, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD MAT/02) 

commissario designato 



 
 

 

 

3 

 

Prof. Thomas Stefan WEIGEL, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 

MAT/02) commissario sorteggiato 

Prof. Merdece MAJ, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD MAT/02) commissario 

sorteggiato 

Settore concorsuale 01/A2 Geometria e Algebra 

Settore scientifico disciplinare MAT/03 Geometria 

Prof. Graziano GENTILI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/03) 

commissario designato 

Prof. Carlo PETRONIO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MAT/03) commissario 

sorteggiato 

Prof. Emilio MUSSO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD MAT/03) commissario sorteggiato 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore concorsuale 03/D1 Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e 

Nutraceutico-Alimentari 

Settore scientifico disciplinare CHIM/10 Chimica degli Alimenti 

Prof.ssa Patrizia RESTANI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD CHIM/10) 

commissario designato 

Prof.ssa Luisa MANNINA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

CHIM/10) commissario sorteggiato 

Prof. Luca RASTRELLI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD CHIM/10) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 

Settore scientifico disciplinare BIO/10 Biochimica 

Prof. Paolo CIRRI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/10) commissario 

designato 

Prof. Alessandro Ennio Giuseppe PRINETTI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD 

BIO/10) commissario sorteggiato 

Prof.ssa Ildikò SZABÒ, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD BIO/10) commissario 

sorteggiato 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 

Settore scientifico disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 



 
 

 

 

4 

 

Prof. Iacopo BERNETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

commissario designato 

Prof.ssa Giuseppina CARRÀ, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD AGR/01) 

commissario sorteggiato 

Prof. Diego BEGALLI, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD AGR/01) commissario 

sorteggiato 

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 

Settore scientifico disciplinare AGR/18 Nutrizione e Alimentazione Animale 

Prof. Bruno RONCHI, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/18) 

commissario designato 

Prof.ssa Lucia BAILONI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/18) 

commissario sorteggiato 

Prof.ssa Adriana BONANNO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD AGR/19) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/B3 Organizzazione Aziendale 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/10 Organizzazione Aziendale 

Prof. Marcello MARTINEZ, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD SECS-P/10) commissario designato 

Prof.ssa Teresina TORRE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD SECS-P/10) 

commissario sorteggiato 

Prof. Rocco REINA, Ordinario, Università degli Studi di Catanzaro (SSD SECS-P/10) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

Settore concorsuale 14/C2 Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi 

Settore scientifico disciplinare SPS/08 Sociologia dei Processi Culturali e 

Comunicativi 

Prof. Paolo MONTESPERELLI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

SPS/08) commissario designato 

Prof. Giovanni BOCCIA ARTIERI, Ordinario, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (SSD 

SPS/08) commissario sorteggiato 

Prof. Gianfranco PECCHINENDA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

(SSD SPS/08) commissario sorteggiato 

commissario sorteggiato 



 
 

 

 

5 

 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e 

Statistica Medica 

Settore scientifico disciplinare MED/01 Statistica Medica 

Prof. Dario GREGORI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MED/01) 

commissario designato 

Prof.ssa Mariaclelia Stefania DI SERIO, Ordinario, Università Vita-Salute San Raffaele di 

Milano (SSD MED/01) commissario sorteggiato 

Prof. Massimo CICCOZZI, Ordinario, Università Campus Bio-Medico di Roma (SSD MED/01) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 

Settore scientifico disciplinare L-ART/06 Cinema, Fotografia e Televisione 

Prof. Stefano MAZZONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/05) 

commissario designato 

Prof.ssa Rosamaria SALVATORE, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD L-ART/06) 

commissario sorteggiato 

Prof. Giacomo MANZOLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD L-ART/06) 

commissario sorteggiato 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze,   

 La Rettrice  

 Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2021-11-25T12:16:58+0100
	PETRUCCI ALESSANDRA




